



## COMUNICATO STAMPA

### SAT S.p.A: IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE APPROVA LA RELAZIONE TRIMESTRALE AL 31 MARZO 2007

- *Ricavi consolidati pari a 9.136 migliaia di euro (9.347 migliaia di euro nello stesso periodo 2006); se confrontati con quelli del primo trimestre 2006 senza i proventi derivanti dalla chiusura temporanea dell'Aeroporto di Firenze, mostrerebbero una crescita pari al 28,4%.*
- *Ebitda negativo per 411 migliaia di euro rispetto a 1.608 migliaia di euro nello stesso periodo 2006 a causa, oltrechè dal minor fatturato indicato al punto precedente dovuto alla temporanea chiusura dell'Aeroporto di Firenze nel 2006, di maggiori oneri per lo sviluppo del network, e di maggior costi legati alla Finanziaria 2007 nonché all'adeguamento della struttura alla crescita del traffico.*
- *Ebit negativo per 1.265 migliaia di euro (738 migliaia di euro nello stesso periodo 2006)*
- *I margini reddituali del primo trimestre risentono della stagionalità del traffico dello scalo pisano. SAT, pertanto, storicamente, ha sempre registrato un primo trimestre in perdita ad eccezione, per i motivi sopra spiegati, del primo trimestre 2006; ciononostante, in passato, i risultati conseguiti nei mesi successivi a marzo hanno generalmente consentito a SAT il raggiungimento di utili netti nell'arco dei singoli esercizi.*

*Pisa, 11 maggio 2007* – Il Consiglio di Amministrazione della Società Aeroporto Toscano Galileo Galilei S.p.A. ("SAT"), che gestisce l'aeroporto di Pisa, ha approvato in data odierna la relazione trimestrale al 31 marzo 2007, redatta secondo i nuovi principi internazionali IFRS.

Nel periodo Gennaio-Marzo 2007 il numero di passeggeri transitato presso l'Aeroporto di Pisa è stato pari a 612.728, con una **crescita del traffico passeggeri del 3,8%** rispetto al medesimo periodo del precedente anno.

Al netto del traffico aggiuntivo del primo trimestre 2006 legato alla temporanea chiusura dell'Aeroporto di Firenze, che ha determinato il transito su Pisa di circa 156.000 passeggeri, la crescita del traffico presso il Galileo Galilei risulta pari al 41,1%.

La crescita dei passeggeri è dovuta, tra l'altro, alla progressiva implementazione della Base Ryanair presso il Galileo Galilei avvenuta nei trimestri successivi. Il vettore ha infatti posizionato il 2°



aeromobile sullo scalo pisano dal 4 Aprile 2006 attivando nuovi collegamenti ed un terzo aeromobile, dal 14 Settembre 2006, aprendo ulteriori rotte.

Nel primo trimestre 2007 i **ricavi consolidati** sono risultati pari a 9,136 milioni di euro, rispetto ai 9,347 milioni di euro dello stesso periodo dell'esercizio precedente, facendo registrare una diminuzione di 211 migliaia di euro. Tale decremento deve essere principalmente attribuibile alla diminuzione dei proventi per i servizi di *handling*, conseguenza del già citato traffico anomalo dovuto alla chiusura dello scalo fiorentino. I ricavi consolidati, in ogni caso, confrontati con il primo trimestre 2006 al netto di quelli derivanti dalla chiusura di Firenze, mostrerebbero una crescita pari al 28,4%.

Il **marginale operativo lordo (EBITDA)** è stato negativo per 411 migliaia di euro, in calo di 2,019 milioni di euro rispetto all'EBITDA registrato nel corrispondente periodo del 2006.

La riduzione dell'EBITDA deriva essenzialmente, oltre che dall'andamento dei ricavi sopra descritto, anche dall'aumento dei costi tra cui, in particolare, i costi aggiuntivi introdotti dalla Finanziaria 2007 per il Fondo ai Vigili del Fuoco, l'incremento del Canone aeroportuale, l'introduzione dell'ICI sulle aree commerciali, oltre quelli connessi all'adeguamento della struttura industriale e dello sviluppo commerciale (marketing, pubblicità, etc.)

Conseguentemente, il **risultato operativo netto (EBIT)** è risultato negativo per 1,265 milioni di euro rispetto ai 738 migliaia di euro del primo trimestre 2006.

Il **risultato consolidato ante imposte** è stato negativo per 1,352 milioni di euro in flessione di 2.030 milioni di euro rispetto al primo trimestre 2006.

Presso l'Aeroporto Galileo Galilei i volumi di traffico sono storicamente influenzati, come per la maggior parte degli aeroporti italiani, da fenomeni di stagionalità, con picchi operativi soprattutto nei periodi estivi. I margini reddituali del primo trimestre risentono da sempre della stagionalità del traffico .. A tale riguardo è opportuno segnalare come storicamente SAT abbia sempre registrato un primo trimestre in perdita. In passato i risultati conseguiti nei mesi successivi a marzo hanno sempre consentito a SAT il raggiungimento di utili nell'arco dell'esercizio di riferimento. Il risultato positivo registrato nel corso del primo trimestre 2006 fa eccezione, in quanto lo stesso è stato influenzato favorevolmente sia dall'evento legato alla chiusura dello scalo fiorentino, sia dalla mancanza dei costi connessi alla Finanziaria 2007, che hanno caratterizzato il primo trimestre del 2007.

La **Posizione finanziaria netta** è risultata negativa per 8,408 milioni a fronte di una situazione, al 31 dicembre 2006, negativa per 1,797 milioni di euro. Il maggior ricorso all'indebitamento finanziario al 31 marzo 2007, rispetto al 31 dicembre 2006, deriva dal maggior utilizzo degli affidamenti bancari a breve da parte della capogruppo per far fronte all'incremento dei crediti ed agli investimenti effettuati sia verso il termine dell'esercizio 2006 che nel primo trimestre dell'anno in corso.



Si allegano gli schemi di conto economico e dello stato patrimoniale consolidati.

La relazione trimestrale al 31 marzo 2007 sarà messa a disposizione di chiunque ne faccia richiesta presso la sede sociale e sarà consultabile su sito internet [www.pisa-airport.com](http://www.pisa-airport.com) nella sezione “Investor Relations”.

**Il 19 aprile 2007 la Società Aeroporto Toscano Galileo Galilei S.p.A.**, ha riavviato le procedure per l'ingresso in Borsa presentando formale richiesta a Consob e Borsa Italiana per l'ammissione a quotazione sul **Mercato Telematico Azionario** (M.T.A.) organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. delle proprie azioni e per l'autorizzazione alla pubblicazione del Prospetto Informativo

Banca Caboto è Coordinatore dell'Offerta Globale, *Lead Manager* del Collocamento Istituzionale, Responsabile del Collocamento per l'Offerta Pubblica e Sponsor.

Gli studi legali incaricati sono Norton Rose e Merusi Toscano per la Società e Bonelli Errede Pappalardo per il Coordinatore Globale dell'Offerta.

#### **Società Aeroporto Toscano (S.A.T.) Galileo Galilei S.p.A.**

Costituita nel 1978 su iniziativa della Regione Toscana, Società Aeroporto Toscano (S.A.T.) Galileo Galilei S.p.A. (“SAT”) gestisce, sulla base di una Convenzione quarantennale, l'aeroporto Galileo Galilei di Pisa, provvedendo alle infrastrutture aeroportuali e al loro sviluppo, e fornendo altresì servizi di “security” e di assistenza a terra (*handling*) ai vettori operanti sullo scalo. Dal 1997, SAT ha avviato una politica di rilancio e di riposizionamento strategico dell'aeroporto di Pisa, con l'obiettivo che nella mente del viaggiatore europeo l'aeroporto Galileo Galilei venisse considerato quale porta d'ingresso (“gateway”) alla regione Toscana. Nel 2006 l'aeroporto Galileo Galilei ha registrato un traffico di oltre 3 milioni di passeggeri e ha operato, nella stagione estiva 2006, con 22 compagnie aeree (11 compagnie aeree tradizionali - IATA - e 11 compagnie low cost). SAT è stata la prima società di gestione aeroportuale regionale italiana già caratterizzata da un notevole volume di traffico commerciale (superiore ad un milione di passeggeri), ad aprire al traffico aereo low cost, anticipando un trend di mercato che avrebbe in seguito contribuito a rilanciare molti scali regionali e non, italiani ed europei. Si segnala altresì che dal 1° giugno 2007 sarà operativo il nuovo collegamento non-stop da Pisa per New York; il volo, l'unico a collegare direttamente la Toscana agli Stati Uniti, sarà effettuato dal vettore statunitense Delta Airlines. In parallelo alla crescita del network, SAT ha sviluppato all'interno dell'aerostazione passeggeri un'offerta commerciale di assoluto rilievo, composta, tra l'altro, da: 2 bar, 2 ristoranti, 21 negozi (16 negozi in area landside e 5 in area airside), a cui si aggiungono 9 società di autonoleggio, una banca, uno sportello di cambio, un distributore di carburanti e un impianto di autolavaggio. Queste attività sono gestite attraverso accordi di subconcessione. L'insieme di questi servizi, offerti sia ai passeggeri aerei che agli abitanti, fanno dell'aeroporto Galileo Galilei un'importante piattaforma di servizi anche per la città di Pisa. Inoltre, SAT gestisce direttamente due parcheggi, il Business Center, il Welcome Desk, la Sala VIP, la biglietteria aerea dell'aeroporto, l'agenzia merci e la vendita degli spazi pubblicitari nell'aerostazione ed all'interno delle aree aeroportuali. SAT è stata la prima società italiana di gestione aeroportuale ad ottenere la certificazione ISO 9002 per tutti i servizi erogati, “security” inclusa, nonché la certificazione sulla Responsabilità Sociale - SA8000. SAT ha inoltre conseguito la Certificazione Ambientale ISO 14001:1996 nel gennaio 2004 adeguandosi, nel febbraio 2006, alla edizione revisionata ISO14001:2004.

**Per ulteriori informazioni:**



**Image Building**

Simona Raffaelli, Nicole Zancanella; Valentina Burlando  
Tel. 02/89011300  
E-mail: [sat@imagebuilding.it](mailto:sat@imagebuilding.it)

**SAT - Società Aeroporto Toscano Galileo Galilei S.p.A.**

Ufficio Relazioni Esterne  
Tel. 050/849220-200 - Fax 050/598097  
E-mail: [giani@pisa-airport.com](mailto:giani@pisa-airport.com) - [viola@pisa-airport.com](mailto:viola@pisa-airport.com)

Investor Relator  
Gabriele Paoli  
E-mail: [paoli@pisa-airport.com](mailto:paoli@pisa-airport.com)




---

**CONSOLIDATO - CONTO ECONOMICO AL 31 MARZO 2007**

---

	31.03.2007	31.03.2006	VARIAZIONE
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
Ricavi	9.045.897	9.269.752	-223.855
Altri ricavi operativi	84.632	67.246	17.386
Variatione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e prodotti finiti	5.440	10.260	-4.820
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>9.135.969</b>	<b>9.347.258</b>	<b>-211.289</b>
<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
Per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	163.656	169.923	-6.267
Costi del personale	4.459.130	4.270.001	189.130
Costi per servizi	4.288.918	3.043.432	1.245.486
Altre spese operative	634.950	255.690	379.260
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	62.324	55.960	6.364
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	633.877	615.359	18.518
Accantonamenti e svalutazioni	158.558	199.366	-40.808
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>10.401.413</b>	<b>8.609.731</b>	<b>1.791.682</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO (A-B)</b>	<b>-1.265.444</b>	<b>737.527</b>	<b>-2.002.972</b>
<b>GESTIONE FINANZIARIA</b>			
Attività d'investimento	0	0	0
Proventi finanziari	7.066	9.460	-2.394
Oneri finanziari	-93.287	-68.695	-24.593
<b>TOTALE GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>-86.222</b>	<b>-59.235</b>	<b>-26.987</b>
<b>UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>-1.351.666</b>	<b>678.292</b>	<b>-2.029.958</b>
Imposte dell'esercizio	997.560	-439.369	1.436.929
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-354.106</b>	<b>238.923</b>	<b>-593.028</b>
Perdita (utile) dell'esercizio di pertinenza di terzi	6.561	11.459	-4.898
<b>UTILE (PERDITA) DEL GRUPPO</b>	<b>-347.544</b>	<b>250.382</b>	<b>-597.926</b>



## CONSOLIDATO - BILANCIO AL 31 MARZO 2007 - STATO PATRIMONIALE

<b>ATTIVO</b>	<b>31.03.2007</b>	<b>31.12.2006</b>	<b>VARIAZIONE</b>
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
<b>ATTIVITA' IMMATERIALI</b>			
Diritti di brevetto industriale	238.589	255.783	-17.194
Immobilizzazioni in corso e acconti	18.353	18.353	0
Altre immobilizzazioni	159.136	178.026	-18.891
<b>Totale Attività Immateriali</b>	<b>416.078</b>	<b>452.162</b>	<b>-36.084</b>
<b>ATTIVITA' MATERIALI</b>			
Terreni e fabbricati gratuitamente devolvibili	19.643.072	19.755.180	-112.107
Immobili, impianti e macchinari di proprietà	23.172.340	19.895.117	3.277.222
<b>Totale Attività Materiali</b>	<b>42.815.412</b>	<b>39.650.297</b>	<b>3.165.115</b>
Partecipazioni in altre imprese	2.510.293	2.588.738	-78.444
<b>ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
Crediti verso altri	2.218.914	2.140.334	78.579
Crediti verso altri esigibili oltre l'anno	16.850	16.850	0
Altri titoli	0	129.000	-129.000
<b>Totale Attività Finanziarie</b>	<b>2.235.763</b>	<b>2.286.184</b>	<b>-50.421</b>
Imposte anticipate recuperabili oltre l'anno	174.481	190.012	-15.530
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>48.152.027</b>	<b>45.167.392</b>	<b>2.984.634</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
Rimanenze	41.595	36.155	5.441
Crediti verso i clienti	10.659.462	9.088.398	1.571.064
Crediti tributari	1.104.740	145.040	959.700
Crediti verso altri esigibili entro l'anno	3.162.022	3.189.713	-27.691
<b>Totale Crediti Commerciali e diversi</b>	<b>14.926.224</b>	<b>12.423.150</b>	<b>2.503.074</b>
Imposte anticipate recuperabili entro l'anno	516.953	507.001	9.953
Cassa e mezzi equivalenti	502.148	417.699	84.449
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>15.986.919</b>	<b>13.384.003</b>	<b>2.602.915</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>64.138.946</b>	<b>58.551.396</b>	<b>5.587.549</b>



<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>31.03.2007</b>	<b>31.12.2006</b>	<b>VARIAZIONE</b>
<b>CAPITALE E RISERVE</b>			
Capitale	13.035.000	13.035.000	0
Riserve di capitale	8.643.722	8.643.722	0
Riserva rettifiche IAS	-480.178	-480.178	0
Riserva di fair value	2.314.238	2.392.683	-78.445
Utili (perdite) portati a nuovo	2.926.521	46.215	2.880.306
Utile (perdita) dell'esercizio del gruppo	-347.544	2.880.306	-3.227.850
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>26.091.759</b>	<b>26.517.748</b>	<b>-425.989</b>
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	42.216	48.773	-6.557
<b>TOTALE</b>	<b>26.133.975</b>	<b>26.566.521</b>	<b>-432.547</b>
<b>PASSIVITA' MEDIO LUNGO TERMINE</b>			
Passività fiscali differite	1.076.567	1.076.567	0
Fondi rischi e oneri	440.454	428.446	12.008
TFR e altri fondi relativi al personale	6.546.536	6.498.893	47.643
Altri debiti esigibili oltre l'anno	6.184	6.185	0
<b>TOTALE PASSIVITA' MEDIO LUNGO TERMINE</b>	<b>8.069.742</b>	<b>8.010.091</b>	<b>59.651</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
Scoperti bancari e finanziamenti	8.910.007	2.214.650	6.695.358
Debiti tributari	2.168.337	1.536.434	631.903
Debiti verso fornitori	12.716.578	13.628.184	-911.606
Debiti verso inps	745.561	932.406	-186.846
Altri debiti esigibili entro l'anno	3.529.354	3.797.719	-268.364
Acconti	1.865.392	1.865.392	0
Totale debiti commerciali e diversi	18.856.885	20.223.701	-1.366.816
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>29.935.229</b>	<b>23.974.784</b>	<b>5.960.445</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>38.004.971</b>	<b>31.984.875</b>	<b>6.020.096</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>64.138.946</b>	<b>58.551.396</b>	<b>5.587.549</b>